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Zgodnie z art . 88 ust . 2 PSWiN, drugą przesłanką ot wierającą st udent owi drogę do samodzielności f inansowej jest  pozost awanie
w związku małżeńskim. 

Przez zawarcie związku małżeńskiego t worzy się nowa rodzina, a obowiązek aliment acyjny małżonka ma pierwszeńst wo przed
obowiązkiem aliment acyjnym rodziców. Uzasadnione jest  pominięcie dochodów rodziców, chociaż nie należy robić t ego
aut omat ycznie. 

Ale po kolei...

Po pierwsze, skoro st udent  pozost aje w związku małżeńskim, t o powinien t en st an być pot wierdzony dokument em, z kt órego
wynika zawarcie t ego związku. W prakt yce będzie skrócony odpis akt u małżeńst wa. Nie ma t ut aj znaczenia, czy ślub zost ał
zawart y np. w urzędzie st anu cywilnego, czy jako t zw. ślub konkordat owy.

Po drugie, zawarcie związku małżeńskiego może mieć miejsce t uż przed złożeniem wniosku o st ypendium socjalne, jak również
w roku podat kowym poprzedzającym okres st ypendialny. Oczywist e jest  również, że zawarcie mogło nastąpić kilka lat  t emu.
Wprawdzie pojawiają się głosy, że uwzględnia się dochody małżonka t ylko wt edy, gdy zawarcie związku miało miejsce w roku
podat kowym poprzedzającym okres st ypendialny, albo jeszcze wcześniej. Nat omiast  zawarcie związku po t ym roku podat kowym
podst awowym oznacza, że dochodów małżonka nie uwzględnia się. Nie można jedna t racić z  pola widzenia pojęcie dochodu
ut raconego i dochodu uzyskanego, jak i zmiany osobowe w rodzinie. Jest  bowiem t ak, że kt oś się rodzi, kt oś umiera, kt oś
zawiera związek małżeński it d. St an fakt yczny ust alony w sprawie nie może być st anem hist orycznym, ale chodzi t u o
akt ualność.

Po t rzecie, skoro st udent  pozost aje w związku małżeńskim t o powinien przedst awić dochody swojego małżonka. Niekiedy
jednak zdarza się, że fakt ycznie st udent  nie przebywa w t akim związku. Skoro jednak st osujemy przepisy ust awy o świadczeniach
rodzinnych oraz akt y wykonawcze (m.in. rozporządzenie z 6 lipca 2023 r.) t o dokument em pozwalającym pominąć dochody
małżonka będzie odpis prawomocnego orzeczenia sądu orzekającego rozwód lub separację. W t ym miejscu odsyłam do wyroku
NSA z dnia 10 lut ego 2023 r., sygn. III OSK 6709/21. Gdyby st udent  t aki dokument  przedłożył, t o nie można uznać go jako
samodzielnego f inansowo z t yt ułu pozost awiania w związku małżeńskim. 

Po czwart e, małżonek nie musi wykluczać rodziców st udent a. Możliwe więc jest , że st udent  pozost aje w związku małżeńskim i
ubiega się o st ypendium jako osoba samodzielna f inansowo - ale również może mieć miejsce st an, że rodzinę t worzy st udent  z
małżonkiem oraz swoimi rodzicami. 

Po piąt e, w przypadku t zw. dochodów zerowych, t j. gdy st udent  pozost ający w związku małżeńskim, jako samodzielny f inansowo
wykazuje dochód nie większy niż 600 zł na osobę w rodzinie (rodzina = st udent  i małżonek, ewent ualnie dzieci) t o zast osowanie
znajduje przepis art . 88 ust . 4-5 PSWiN. Chodzi również o regułę t rzech pyt ań. 

Po szóst e, st udent  składający wyjaśnienia co do źródeł ut rzymania zobowiązany jest  do współpracy z organem st ypendialnym.
Jeśli st udent  deklaruje, że wraz z małżonkiem t worzą odrębną rodzinę i nie korzyst ają z  pomocy rodziców, a jednocześnie
wykazują dochody zerowe t o akt ualne będą wskazania zawart e co do kwest ionowania samodzielności. Polecam t ut aj lekt urę
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wyroku WSA w Białymst oku z dnia 23 lipca 2020 r., sygn. II SA/Bk 172/20, omawianego w poprzednim wpisie przy st udencie
rzekomo samodzielnym t ylko dlat ego, że ukończył 26. rok życia. Małżeńst wo st udencie, dla samodzielności musi mieć dochody,
chociaż nie muszą t o być dochody w rozumieniu ust awy o świadczeniach rodzinnych i PSWiN. 

Po siódme, jeśli t łumaczenia st udent a opierają się na t wierdzeniu, że pozost ają na ut rzymaniu t eściów st udent a, t o należy
oceniać ów st an przez pryzmat  opiekuna fakt ycznego st udent a. Akt ualne są t ut aj wskazania zawart e w wyroku NSA z dnia 15
lipca 2022 r., sygn. III OSK 1360/21. Był opisywany t ut aj.

Po ósme, jeśli st udent  t wierdzi, że wprawdzie pozost aje w związku małżeńskim, złożył oświadczenie, że nie prowadzi
gospodarst wa z rodzicami, a jednocześnie wyjaśnienia prowadzą t o pot wierdzenia, że małżeńst wo st udenckie korzyst a z
nieruchomości będącej własnością rodziców, jak również np. ze ot rzymują oni od rodziców st udent a pomoc mat erialną, ale i
świadczenia rzeczowe, jak odzież i obuwie, jedzenie i środki czyst ości, t o zasadne jest  zakwest ionowanie samodzielności
f inansowej. W sprzeczności bowiem ze st anem fakt ycznym i wyjaśnieniami st udent a pozost aje oświadczenie, jakoby st udent  nie
prowadził gospodarst wa z rodzicami.

W następnym wpisie - kolejne przesłanki.

---

Ofert a webinarów dostępna jest  na st ronie Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki - w zakładce Webinary.

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią zadania publicznego współf inansowanego ze środków Minist erst wa
Edukacji i Nauki ot rzymanych w 2023 r. w ramach konkursu „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”.
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